| | | |
|-------|--|--|
| | <i>noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra.</i> | |
| A6 | | Vir Dei, elevata sursum manu, fecit signum crucis dicens: „Revertere retro Sathanas ne perimas hominem quem Deus creavit.“ |
| Psalm | <p>[Ps. 10] <i>In Domino confido; quomodo dicitis animae meae: Transmiga in montem sicut passer? Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum; paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde; quoniam quae perfecti destruxerunt; iustus autem quid fecit? Dominus in templo sancto suo; Dominus in caelo sedes eius. Oculi eius in pauperem respiciunt, palpebrae eius interrogant filios hominum. Dominus interrogat iustum et impium; qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam. Pluet super peccatores laqueos; ignis et sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum. Quoniam iustus Dominus, et iustitias dilexit: aequitatem vidit vultus eius.</i></p> | |

| VERSICULI DE COMMUNE CONFESSORIS PONTIFICIS | | | |
|---|--|---|--|
| | IN DEPOSITIONE | IN TRANSLATIONE | IN ORDINATIONE |
| Versikel + Responso | | | |
| <i>Pater noster</i> | | | |
| Segnung | | | |
| L1 | <p>Neque tantam in multiplicandis virtutibus laudem ponis, quantum in fruendis. Tu virginitati praestas, ne flos eius ullo, morbo ullo tempore deflorescat; tu variarum semper in tempestatum crebris turbibus constitutae fidissimus viduitatis es portus; tu sanctissimo coniugali iugo rudi cervice binos subeuntes, in nisum laboris, vel amoris aequalem retinaculis blandis, quasi quidam peritus auriga, componis; tu servituti unica ac fortissima consolatio saepe libertatem paris; tu paupertati praestas, ut</p> | <p>Nunc necessarium nobis videtur translationis beati Zenonis seriem notificare, quia in gestione huius negotii, queadam memoratu digna claruerunt. Quae translatio acta est cum Rotaldus vir attributis personae praestantissimus pastorem curam Veronae gerebat et Pippinus rex Karoli filius, quem Adrianus papa baptizavit, regnum Italicum regebat. Rex vero Veronam regali situ praeditam plus ceteris urbibus diligebat et cum episcopo sibi dilecto frequens colloquium</p> | <p>Eo tempore quo Valerianus cum filio Gallieno fascis Romani imperii suscepit, prima fronte regiminis humanus et benignus existitit erga famulos Dei quia mitissima sors regnorum solet esse sub novo rege. Sed postquam vetustari coepit in regno depravatus est et a veritate delectus per quandam doctorem pessimum magistrum et principem Aegyptiorum magorum, ut iustos et sanctos viros interemi iuberet. Tamquam qui adversarentur magicis artibus quibus ipse sordebat.</p> |

| | | | | |
|----|--|--|---|--|
| | | <p>habeat totum sui contenta, cum substinet totum; tu propheta provexisti; tu Christo apostolos glutinasti; tu cottidiana martyrum et mater es et corona. Tu murus fidei, fructus spei, amica caritatis. Tu specialiter omnem populum divinasque virtutes, quasi crines effusos in unius verticis nodum, honorem, decoremque conducis. Felix est qui semper te habuerit in se.</p> | <p>habebat, qui dum quadam die pariter sancti Zenonis aedem ingrederentur et tam de auditis quam de visis mirabilibus huius loquerentur rationabiliter et digne proposuerunt ut magnum thesaurum humiliter quam oporteret positum decentius et sublimius locarent et ecclesiae angustiam dilatarent. Aedificantes igitur ecclesiam antrum opacum columnis subnixum et lapidibus pavimentatum construxerunt. Ubi eminentem aggerem ex politis marmoribus ediderunt quem sacrosancti tumulum corporis devoverunt.</p> | |
| R1 | | <p>Hic est sacer antistes Zeno quem gemina virtute Dominus sanctitatis et sapientiae decoravit, cuius praeclara fulserunt in mundo miracula et in caelis adeptus est angelorum consortia.</p> | | |

| | | | |
|----|--|---|---|
| | V Iste est qui ante Deum magnas virtutes operatus est et omnis terra doctrina eius repleta est. Cuius... | | |
| L2 | <p>IN DEPOSITIONE</p> <p>Sic sanctus Zeno episcopus de doctrina baptismatis et patientiae finierat. Ad huiusmodi et alia vestigia virtutum instigabat populum acquisitum; cuius lingua velut fons indeficiens per exercitia divini dogmatis effluebat, et omnem contagionem, priusquam adolesceret expurgabat, et parum credebatur esse actum cum aliquid superesset agendum. Neque amor saecularis genitoris tantum aestuat in augenda facultate parvulorum dum timet ne penuria fatigentur, quantum Zeno vir paterni pectoris circa filios adoptionis flagrabat, ne inopia verbi</p> | <p>IN TRANSLATIONE</p> <p>Deinde rex cum praesule congregatis sacerdotibus et aliis sacris ordinibus in quibus respectu bonitatis speraverant per multimodas orationes sanctum prius demulcentes ne illis motus irasceret cum ingenti timore cubiculum aperuerunt. Qui adeo perterrefacti ut nullus tanti collegii tangere ossa praesumeret. Nam divinum quiddam et valde timendum videbatur inde exalare quod horrorem inspiraverat et omnes circumstantes exanimaverat. Mox claudentes sepulcrum abierunt. Cumque rex et pontifex quid acturi</p> | <p>IN ORDINATIONE</p> <p>Fuso per omnem Romani regni latitudinem sanctorum sanguine Valerianus illico nefarii auctor edicti. A Sapore rege Persarum captus imperator populi Romani ignominiosa servitute apud Persas consenuit, hoc infamis officii continua donec vixit damnatione sortitus ut ipse a clinis humi regem semper ascensurum equum non manu sed dorso attolleret. At Gallienus claro Dei iudicio territus et tam misero college permotus exemplo pacem ecclesis trepida satisfactione restituit, quo adhuc sepra romana</p> |

| | | | |
|----|---|---|---|
| | <p>divini tabescerent; quos luculenta oratione, et affabili affectione, importune et opportune saginabat et non parvum ardorem amoris eis impetorabat. Unde patrem et natos tantae dilectionis foedus coniunxerat ut fere ambiguum esset, an pater illos, an illi patrem plus diligerent.</p> | <p>essent ambigerent ex multis quas ventilabant coniecturis haec placuit, ut per quadraginta dies ter in ebdomada omnis ordo utriusque sexus saecularis et ecclesiasticus cum ipso rege et episcopo. Ad specum sanctum reverenter ac sollemniter convenirent et Dei ac confessoris clementiam uno voto efflagitarent ut cui tam reverenda motio conveniret instillaret.</p> | <p>gerente Dyonisius vir reverentissimus apostolicae sedis apicem ascenderat.</p> |
| R2 | <p>Ab utero sanctificatus beatus Zeno et a cunabulis benedictus ad hoc pertingere meruit ut pastor in populis per sacerdotiam vitam efficeretur. V In omnem terram sonus exiti conversationis eius et sanctitas luculenter emicuit. Ut pastor...</p> | <p>IN TRANSLATIONE</p> | <p>IN ORDINATIONE</p> |
| L3 | <p>Sed diabolus doctrinae felicitate torquebatur, quae non exiguis ecclesiam opibus ditabat, et praestigiator insatiabilis mille formas</p> | <p>Dum haec diligenti cura agerentur fama cuiusdam solitarii viri herbusculis et aqua paucoque pane pasti regi innotuit quod dum alacriter</p> | <p>Eodem temporis curriculo Zeno egregius pastor ac praestantissimus tam opere quam sermone in urbe Verona fuit</p> |

| | | | | |
|--|--|--|---|---|
| | | | | |
| | | <p>nocendi accipit, et explorat velut latro, non modo infirmos, et titubantes verum etiam viros excellentes et robustos, ut accepta occasione latrocinium exerceat. Nam a quo dolos suos contineat, qui ipsum Dominum tripliciter temptare praesumit. Hic artifex fraudolentus idololatriae magistros, eorumque discipulos multis argumentis contra sancti Zenonis tyrones adhuc rudes infestabat. At Deus, quid dedit illis se nosse, auxit et posse, ut ante signum miraculorum Zenonem sequentes, gloriosam victoriam triumphatis hostibus reportare.</p> | <p>audivit episcopum vocavit celeriter. Elegerunt nuntios industrios et providos, quibus hanc curam committerent. Qui venientes ad lacum qui Benacus dicitur ad remoti viri latibulum in eminenti specula situm angusto et periculoso calle aspirarunt. Intuentes autem virum Benignum nomine et discipulum eius qui Carus vocabatur, gavisii sunt gaudio magno. Audita legatione regis et episcopi ait legatis: „Revertimini in pace resalutantes dominos vestros carissime. Ego non parum tripudio quod ad illam sollemnitatem vocor et post paululum vos subsequor.“ Mox aediculam oraculi</p> | <p>intronzatus et populi magnitudine et aedificiorum altitudine et reliquis incrementis et ornamentis urbanis inter Italiae civitates florebat. Sed Veronensis fidei radicem hic orthodoxae fidei doctor firmavit et omnia deliramenta paganorum velut clara lux tenebras ab urbe sua fugavit et populum adhuc informem sigillo formae Dei imaginavit. Fuit quippe a matris utero sanctificatus et a cunabulis benedictus ut assertione divina in eo repeti videretur quod Hieremiae dictum est: „Priusquam te formarem in utero novi te et antequam exires de ventre sanctificavi te.“</p> |

| | | | | | |
|----|--|---|---|--|--|
| | | | <p>ingressus auxilium divinum imploravit, deinde ad itineris exercitium se expedit. Cum autem non longe a cellula progrediretur ecce merula alis coepit strepere, voce zinzulare et saepissime callem transvolitare et quasi sinistrum omen significare. Ut virum Dei ab incepto revocaret.</p> | | |
| R3 | | <p>In secretiori parte oratorii continuis ieiuniis et crebris orationibus a Domino petebat ut sibi dignaretur aditum praedicationis in populos aperire. V Ad convertendas in amore Christi animas hominum die noctuque deditus erat. Ut sibi...</p> | <p>IN DEPOSITIONE</p> | <p>IN TRANSLATIONE</p> | <p>IN ORDINATIONE</p> |
| L4 | | <p>Ipse vero sanctus accepta palma non proiecit arma, neque suos proicere permisit, nec nudis verbis, sed factorum exemplis illos exagitabat. Nam vigilando, orando, ieiunando, miraculis elemosinando, miraculis</p> | | <p>Sed vir ille non ignorans hoc esse apparatus daemonis merulam adiuravit ut nullum motum faceret donec ipse rediret. Ibi merula stetit immobilis velut esset insensibilis. Cum autem appropinquaret et</p> | <p>Denique probitatis atque scientiae iugibus incrementis ad hoc pertingere meruit ut per sacerrimam vitam fieri pastor in populo mereretur. Nempe audiant populi omnes qui eius cupiunt nosse</p> |

| | | | |
|--|---|--|--|
| | <p>coruscando, magnum robur constantiae illis inculcavit, et ut certatim fortiores essent in residua pugna indulcavit. Iustus Zeno, ut palma in Dei domo florebat, et sua plantatio in eadem aula, et in atriis domus Dei vehementer crescebat. Sed tempus instabat, ut coronam acciperet, et animam corruptione exutam incorruptioni redderet.</p> | <p>rex cum episcopo et honestis viris illi obviiaret honorifice susceptus, quid rex vellet audivit. Tunc ait: „Cum vota vestra a iusto proposito pendeant Deum invenietis placabilem et successum bone petitionis ferentem.“ Tunc ipsi cum electis aditum introeuntes lapidem removerunt. Nullus orationibus parcebat et eorum qui intus aderant et qui praeforibus manserant, sed eremita quamvis suis meritis et omnium adiutus precibus tamen tremebundus intravit et ossa beatissima baiolavit atque in mundissimo locello tale usui praeparato singula ordinabiliter posuit. Tanta vis odoris flagraverat ut nemo</p> | <p>miracula. Quia in omnem terram sonus exit conversationis eius et sanctitas luculenter emicuit. Erat enim sedens in monasterio in secretiori parte oppidi Veronensis continuis ieiuniis et orationibus crebris a Domino petens ut sibi dignaretur aditum mellifere praedicationis in populos aperire. Igitur ad convertendas in amorem Christi animas hominum die noctuque deditus erat. Revera quondam spiritus ei sanctus purarum illuminator mentium doctor existerat, sicut ipsa veritas loquitur dicens: „Non enim vos estis qui loquimini sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.“</p> |
|--|---|--|--|

| | | | | |
|--------------------|--|---|--|--|
| | | | illorum tam suavem ante persenserat. | |
| R4 | | | Luxta Athesis fluvium iussit beatus confessor Zeno construi oratorium ubi post modum quievit in Domino alleluia. V Ibi que sepultus corpore et in caelo spiritus eius. Quievit... V Gloria patri... | |
| II. NOKTURN | | | | |
| A7 | | | Beatus Zeno dixit: „Non te permittit Dominus aliquid agere adversus servum suum.“ | |
| Psalm | | [Ps. 14] <i>Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, et operatur iustitiam; qui loquitur veritatem in corde suo; qui non egit dolum in lingua sua; nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos. Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus; timentes autem Dominum glorificat. Qui iurat proximo suo, et non decipit; qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit. Qui facit haec non movebitur in aeternum.</i> | | |

| | | |
|-------|---|---|
| A8 | | Miserabilis pater totaque domus regia maerore affligebatur eo quod ⁶⁶⁸ acriter puella suffocaretur alleluia. |
| Psalm | <p>[Ps. 20] <i>Domine, in virtute tua laetabitur rex, et super salutare tuum exultabit vehementer. Desiderium cordis eius tribuisti ei, et voluntate labiorum eius non fraudasti eum. Quoniam praevenisti eum in benedictionibus dulcedinis; posuisti in capite eius coronam de lapide pretioso. Vitam petisti a te, et tribuisti ei longitudinem dierum in saeculum, et in saeculum saeculi. Magna est gloria eius in salutari tuo; gloriam et magnum decorem impones super eum. Quoniam dabis eum in benedictionem in saeculum saeculi; laetificabis eum in gaudio cum vultu tuo. Quoniam rex sperat in Domino; et in misericordia Altissimi non commovebitur. Inveniat manus tua omnibus inimicis tuis; dextera tua inveniat omnes qui te oderunt. Pones eos ut cilicium ignis in tempore vultus</i></p> | |

⁶⁶⁸ Quod] quo *VrCiv*¹.

| | | |
|-------|---|--|
| | <p><i>tui: Dominus in ira sua conturbabit eos et devorabit eos ignis. Fructum eorum de terra perdes, et semen eorum a filiis hominum, quoniam declinaverunt in te mala; cogitaverunt consilia quae non potuerunt stabilire. Quoniam pones eos dorsum; in reliquiis tuis praeparabis vultum eorum. Exaltare, Domine, in virtute tua; cantabimus et psallemus virtutes tuas.</i></p> | |
| A9 | | Sacerdos Dei Zeno sedebat super lapidem et artis apostolicae documenta sequens piscabatur in flumine alleluia. |
| Psalm | <p>[Ps. 23] <i>Domini est terra, et plenitudo eius; orbis terrarum, et universi qui habitant in eo. Quia ipse super maria fundavit eum, et super flumina praeparavit eum. Quis ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec iuravit in dolo proximo suo. Hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo</i></p> | |